dos existimavi, cum videam etiam invitis et arma
 detrectantibus belli necessitatem imponi. Nam vide-
 mini mihi rempublicam planissime prodere, dum
 cunctamini arma in presentiarum adversus barba-
 rum capere. Siquidem hi qui apud vos non pauci
 primas tenent, monent, ne temere et odiose de re-
 bus adeo arduis consultetis: varum censent lega-
 tos mittendos ad barbarum super foedere exposu-
 lantes, ut qui injuste agat, foederum et jurisjurandi
 religionem abrupens; monendum quoque esse, ut
 pacem, quemadmodum convenit, observet, si ver-
 bis potius quam armis a cœptis eum deterreere possi-
 mus. Quod si his nihil apud barbarum effectum fue-
 rit, tum demum necessaria erit oratio quæ ad bellum
 barbaro inferendum nos in suffragia mittet. Oportet
 sane eos qui pericula reputant, ea inter se compa-
 rare: et quæ minora apparuerint, eligere. Eum qui
 suffragium fert, circa singula hanc sententiam te-
 nere convenit. Nam adversarii nostri aiunt, si bellum
 moverimus, urbes nostræ in continente, quæ spectat
 Ionium et Peloponnesum, necnon **292** reliquæ
 continentis urbes, haud habebunt quibus se susten-
 tent ad breve admodum tempus. Verum necessaria
 eos destituent: et peribunt, si periculum aliquod
 ingruerit. Præterea si prædicta regio mercibus fuerit
 exhausta, et despoliata, etiam deinceps et in nos
 damna maxima redundabunt. Quapropter bellum
 prolatandum est, et legatio mittenda, quæ ista
 efficiet. De legatione primo verba faciam. Nam cum
 legati nostri, viri prudentes et intelligentes, ad eum
 convenissent, eorum nullam rationem habuit: ve-
 rum fraudulentis et dolosis sermonibus usus, contra-
 ria, quam nos existimavimus, fecisse apparuit. Non
 itaque satis apud me constat, quidnam principalis-
 simum eorum super quibus ad eum venerant, coram
 eo expromere debeant, si denuo legationem susce-
 perint, quam illud: non, cum non suppetant vires ad
 bellum, velle legationibus rem gerere, et ad hunc
 modum injurias propulsare, et crimina dissolvere:
 adeo nos esse promptos et paratos pro ipsius ar-
 bitrio cum ipso agere. Hæc quidem honesta ratio
 est, dici posset: si non occupato Argo, jam ex
 aperto nobis bellum intentaret. Animos profecto
 nostros in hunc modum pertentat, quandiu tandem
 ista perpeti velimus. Si patimur, etiam ad reliqua
 confidenter et audacter procedet. Sin restiterimus
 fortiter, recedet quo per nos ei licuerit: et in
 trivio (quod aiunt) constitutus, bellum posthac
 omittet. Si secus fecerimus, vercor seram ali-
 quando pœnitentiam venturam. Ferunt barba-
 rum, ubi primum in Peloponnesum pervenisset,
 etiam Euboiam accessisse, visurum Euripi urbem.
 Egressus iterum Peloponneso, profectus est ut
 tentaret transitum, venitque in conspectum urbis
 eo animo, ut eam hostiliter aggredereur. Et qui-

Notulæ marginales.

⁶¹ In uno, Ἐβούλεσθε. ⁶² Καὶ ἐν τούτοις τὴν ἀπόπειραν. ⁶³ In uno, συνίδει. ⁶⁴ Προσβάλλοντι. Sic in
 uno, in ul. ut c. ⁶⁵ Αἱ. αὐτῷ. ⁶⁶ In uno παραλαβέσθαι.

dem ipse equo transvectus Euripum, speculabatur qua commode copis transire, et urbem oppugnare posset. Hæc profecto manifesta belli sunt signa, ex quibus satis quis probare potest, eum jamdudum decrevisse satis præparatum adversus adeo decenter deliberantes pugnare. Eo in bello, quod nuntiatur jamdudum adversus nos sumpsisse, strenue perget, quædam sibi subigens, nobisque auferens: quædam, præfectos culpans, subjiciet, et commodissima quæque sectabitur. Mox isti nemo se opposuerit, magna potentia succinctus, subito, si poterit, imparatos opprimit. Nam magnas sibi conflare poterit copias, cum non cesset plurimos suo dominio usque adjungere. Dicam igitur, nobis non fore bellum cum rege? Quidam, quod scio, vana spe semetipsos **293** et alios lactant, dicentes eum nunquam in nos aversurum belli tempestatem, neque nos nostro deturbaturum principatu, quamvis id ex facili posset. Quapropter a bello nobis temperemus, pacemque et tranquillitatem apprehendamus, nihil interim rei necessariæ oscitanter omittentes. Verum enimvero si ex prædictis jam plane apud omnes in confesso est, eum jamdudum nobis bellum indixisse, utrum nobis conducibilius et eligibilius fore judicatis, quietemne amplecti et regionem nostram nobis pati eripi: an ex aperto bellum inferentes, ostendere barbaro, quanta etiam nostra sit potentia, quantæque vires? Nam in manifestum si descenderimus bellum, eum ejusque insidias cavere poterimus armati, et satis instructi in omnem eventum, sedulo observantes quemnam castris locum capiat. An non is pro hoste tandem habendus est, qui insidiis regionem nostram præripere tentat, et duobus his excellit? Si felice et prospero rex utatur successu, Barbaris homines credunt se, ut amicos nonnihil lucri inde percepturos: sin autem mali nihil inde redundarit in barbarum... Si itaque hæc reliquis præstantiora sunt, quis adeo est cæcus, ut non cernat ea esse eligenda? sin cæcus, meliora habentes, quietem amplecti oportet. Illa namque nobis eligibiliora judico. Cunctationem aio multum multis per orbem damnosam esse: et nobis plurimum damni dedit, prodeuntibus imperium Græcos et Græcorum regem, quando barbarus infestos arietes Constantinopoli admovebat. Nam mercès nostræ plurimum ab Græcis juvabantur et augebantur. Deinde contempsimus et aversati sumus preces ducum Peloponnesiacorum, qui impensissimis precibus auxilium nostrum implorabant. Etiam per nostram socordiam vidimus et Peloponnesum ab isto rege devictam. Nuper admodum, cum Illyriorum rex nostrum auxilium suppliciter oraret, et lati auxilii non mediocrem gratiam se relaturum promitteret, cum ab Turcis crudeliter necari passi sumus. His sigillatim in hunc modum a nobis pro-